**M A S A R Y K O V A
U N I V E R Z I T A**

PRÁVNICKÁ FAKULTA

# **Uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu**

Diplomová práce

DAVID KUČERA

Vedoucí práce: doc. JUDr. Petr Lavický, Ph.D.

Katedra civilního práva procesního
obor Právo

Brno 2020

## **Bibliografický záznam**

<b>Autor:</b> David Kučera Právnická fakulta, Masarykova univerzita Katedra civilního práva procesního
<b>Název práce:</b> Uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu
<b>Studijní program:</b> Právo a právní věda
<b>Studijní obor:</b> Právo
<b>Vedoucí práce:</b> doc. JUDr. Petr Lavický, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2020
<b>Počet stran:</b> 174
<b>Klíčová slova:</b> Insolvenční řízení, konkurs, pohledávka, zajištění, zajištěný věřitel, dlužník, uspokojení pohledávky

## Bibliographic record

**Author:** David Kučera
Faculty of Law, Masaryk University
Department of Civil Procedure

**Title of Thesis:** Registration and satisfaction of secured claims in
bankruptcy

**Degree Programme:** Law and Legal Science

**Field of Study:** Law

**Supervisor:** doc. JUDr. Petr Lavický, Ph.D.

**Academic Year:** 2020

**Number of Pages:** 174

**Keywords:** Insolvency proceedings, bankruptcy, claim,
security, secured creditor, debtor, satisfaction of
the claim

## **Abstrakt**

Diplomová se věnuje problematice zajištěných pohledávek v insolvenčním řízení se zaměřením na zajištěné pohledávky při způsobu řešení dlužníkovy úpadku konkursem. Cílem práce je analýza problematiky uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek, tedy pohledávek, které jsou spojeny s právem na uspokojení z předmětu zajištění, a to s ohledem na relevantní judikaturu vyšších soudních instancí. Součástí práce je také rozbor vybraných problematických právních otázek s možným návrhem řešení této problematiky *de lege ferenda*.

## **Abstract**

This diploma thesis deals with an issue of secured claims in an insolvency proceeding, focusing mainly on secured claims in the process of resolving debtor's insolvency by bankruptcy. The aim of the thesis is an analysis of registration and satisfaction of secured claims, i.e. claims that are associated with the right to the satisfaction from the collateral, taking into account the relevant case law of higher courts. The thesis also includes parsing of selected problematic legal issues, including *de lege ferenda* recommendations for its solution.

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma **Uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu** zpracoval sám. Veškeré prameny a zdroje informací, které jsem použil k sepsání této práce, byly citovány v poznámkách pod čarou a jsou uvedeny v seznamu použitých pramenů a literatury.

V Brně 1. dubna 2020

.....
David Kučera

## **Poděkování**

Tímto bych rád poděkoval doc. JUDr. Petru Lavickému, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce, cenné rady, jakož i za poskytnuté materiály pro zpracování této diplomové práce. Dále bych rád poděkoval Mgr. Ing. Bc. Ondřeji Dlouhému a Mgr. Lukáši Grodlovi za podporu a poskytnuté rady během studia. V neposlední řadě bych rád poděkoval své přítelkyni, rodině a přátelům, kteří mi byli v průběhu studia oporou.

## Obsah

<b>Seznam pojmů a zkratk</b> <b>13</b>
<b>1 Úvod</b> <b>15</b>
<b>2 Charakteristika a vymezení pojmu zajištění</b> <b>21</b>
2.1 Zajištění pohledávky věřitele ..... 22
2.1.1 Zajištění ve smyslu občanskoprávním ..... 22
2.1.2 Zajištění ve smyslu insolvenčního zákona ..... 25
<b>3 Zahájení insolvenčního řízení – zákaz uplatnění a nabytí práva na uspokojení ze zajištění</b> <b>29</b>
3.1 Zákaz uplatnění práva na uspokojení ze zajištění mimo insolvenční řízení..... 30
3.1.1 Předběžné opatření jako výjimka ze zákazu uplatnění práva mimo insolvenční řízení..... 36
3.2 Zákaz nabytí nového práva na uspokojení ze zajištění..... 38
<b>4 Uplatnění pohledávky zajištěného věřitele v konkursu</b> <b>47</b>
4.1 Obecně k pojmu „uplatnění“ pohledávky ..... 50
4.2 Přihláška zajištěné pohledávky..... 52
4.2.1 Náležitosti přihlášky..... 55
4.2.2 Lhůty spojené s přihláškou pohledávky..... 64
4.2.3 Lhůty pro přihlášení pohledávky v německém úpadkovém právu..... 71
4.2.4 Promlčení a stavění promlčecí lhůty..... 73
4.2.5 Odpovědnost věřitele za přihlášku ..... 79
4.3 Pohledávky neuplatňované přihláškou..... 84
4.3.1 Pohledávky za majetkovou podstatou a pohledávky postavené naroveň pohledávkám za majetkovou podstatou..... 84
4.3.2 Fikce přihlášení pohledávky ..... 87
4.3.3 Zajištěné „zapodstatové“ pohledávky – úvěrové financování..... 90

---

4.3.4 Uplatnění regresní pohledávky zástavního dlužníka ..... 93
4.4 Přezkum přihlášených pohledávek..... 97
4.4.1 Popírání pohledávek a související incidenční spory ..... 102
<b>5</b> <b>Uspokojení pohledávky zajištěného věřitele v konkursu</b> <b>109</b>
5.1 Pojem „předmět zajištění“ ..... 109
5.1.1 Ocenění předmětu zajištění a tzv. „domnělý“ zajištěný věřitel ..... 112
5.1.2 Správa předmětu zajištění..... 115
5.1.3 Pokyny zajištěného věřitele ke správě předmětu zajištění ..... 117
5.1.4 Věřitelé s právem na oddělené uspokojení z předmětu zajištění ve světle německé právní úpravy ..... 122
5.2 Zpeněžení předmětu zajištění..... 125
5.2.1 Způsoby zpeněžení předmětu zajištění ..... 128
5.2.2 Vydání výtěžku zpeněžení zajištěnému věřiteli..... 133
5.2.3 Náklady odečitatelné od výtěžku zpeněžení..... 139
5.2.4 Výtěžek ve vazbě na plody a užitky předmětu zajištění 142
5.2.5 Spor o pořadí zajištěných věřitelů ve „skupině“ ..... 144
<b>6</b> <b>Závěr</b> <b>149</b>
<b>Použité zdroje</b> <b>157</b>
Monografie..... 157
Články..... 159
Judikatura..... 160
Internetové zdroje ..... 167
Právní předpisy ..... 168
Zákony ..... 168
Právní předpisy EU..... 172
Ostatní ..... 172

## Seznam pojmů a zkratek

INSZ - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (Insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů
NOZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
DŘ - zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
ZKV - zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů
OZ - zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
TZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
TŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
ZKN - zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů
Insl. Vyhl. - vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 191/2017 Sb., o náležitostech podání a formulářů elektronických podání v insolvenčním řízení a o změně vyhlášky č. 311/2007 Sb., o jednacím řádu pro insolvenční řízení a kterou se provádějí některá ustanovení insolvenčního zákona, ve znění pozdějších předpisů
Revizní novela - zákon č. 294/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správciích, ve znění pozdějších předpisů


[…]

jeho ocenění a pokyny související s jeho správou, přičemž současně zde byl vymezen pojem zajištěného věřitele z pohledu německého úpadkového práva. Druhá podkapitola byla věnována zpeněžení předmětu zajištění, kde byly vymezeny způsoby zpeněžení, vydání výtěžku zpeněžení a odečtení nákladů spojených se správou a zpeněžením od tohoto výtěžku. Speciální oddíl byl věnován plodům a užitkům z předmětu zajištění, jakož i sporu o pořadí zajištěných pohledávek ve stejné skupině věřitelů. Problematika sporu o pořadí zajištěných věřitelů ve skupině není zákonnou úpravou řešena, přičemž jediný zdroj zde představuje judikatura vyšších

soudních instancí, se kterou autor diplomové práce nesouhlasí a která dle názoru autora zásadně zasahuje do práv zajištěných věřitelů, kterým potenciálně svědčí lepší pořadí.

Závěrem by autor diplomové práce chtěl uvést, že primární cíl diplomové práce byl naplněn. Práce poskytla podrobnou analýzu problematiky uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu. Tato problematika byla rozebrána nejen z hlediska právní úpravy *de lege lata*, ale i z pohledu judikatury vyšších soudních instancí. Současně bylo snahou autora u vybrané insolvenční problematiky upozornit na její nedostatečnou právní úpravu, nebo na právní úpravu zcela absentující. Sekundární cíl diplomové práce byl rovněž naplněn, a to prostřednictvím průběžného hodnocení provedené analýzy, vyjádřením vlastních stanovisek k předmětné analýze a skrze návrhy řešení problematiky *de lege ferenda*. Součástí diplomové práce rovněž tvoří exkurz do německého úpadkového práva, přičemž cílem exkurzu nebylo provedení komparace s německou právní úpravou, nýbrž tímto cílem bylo poskytnout jiný úhel pohledu na vybrané právní otázky s poukazem na možnost jejich odlišného řešení. Inspirací pro český právní řád může být ze strany německého úpadkového práva benevolentnější přístup k opožděně podaným přihláškám pohledávek, avšak tento názor autora může být ovlivněn jeho nákloností k zásadě *pacta sunt servanda* a zároveň jeho „prověřitelským“ přístupem. V úvodu diplomové práce byla stanovena výzkumná otázka, zda právní úprava *de lege lata* a samotná praxe zavedená v insolvenčním právu představuje dostatečně efektivní řešení problematiky uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu. Po provedení podrobné analýzy problematiky uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu si autor diplomové práce dovoluje konstatovat, že právní

úprava a insolvenční praxe poskytuje efektivní řešení této problematiky, a to zejména z níže uvedených důvodů.

Na rozdíl od nezajištěných věřitelů poskytuje právní úprava insolvenčního řízení zajištěným věřitelům větší jistotu, že dojde k uspokojení jejich pohledávky. Tato větší jistota je reprezentována předmětem zajištění, z kterého dochází k oddělenému uspokojení zajištěných věřitelů, avšak ani tato jistota není absolutní, kdy předmět zajištění může zaniknout nebo se nemusí podařit jeho zpeněžení. Mezi další výhody zajištěných věřitelů lze dle názoru autora zařadit skutečnost, že se jejich pohledávky neuspokojují poměrně, v důsledku čehož může docházet k stoprocentnímu uspokojení jejich pohledávek, a to v závislosti na hodnotě předmětu zajištění, přičemž stoprocentní uspokojení nezajištěných věřitelů je spíše výjimkou než pravidlem. Oproti nezajištěným věřitelům poskytuje právní úprava insolvenčního řízení zajištěným věřitelům zásadně rychlejší cestu k úhradě jejich pohledávek v podobě uspokojení těchto pohledávek před rozvrhovým usnesením, v jehož rámci probíhá uspokojení nezajištěných věřitelů. Avšak ani rychlejší uspokojení není absolutní, jelikož zpeněžení předmětu zajištění může být problematické, resp. nemusí se podařit tento předmět zpeněžit. Zajištěný věřitel má rovněž možnost ovlivnit správu předmětu zajištění, jakož i samotný proces zpeněžení předmětu zajištění. V případě proaktivního přístupu může zajištěný věřitel urychlit proces zpeněžování předmětu zajištění a tím i rychlost uspokojení své pohledávky, přičemž aktivní správou předmětu zajištění či pokynů směřujících k jeho zpeněžení může zajištěný věřitel rovněž potencionálně ovlivnit výši uspokojení své pohledávky. Rychlost a výši uspokojení zajištěných věřitelů však nelze generalizovat, jelikož tyto dvě kritéria jsou individuální pro každé insolvenční řízení při způsobu řešení úpadku dlužníka konkursem. Individuální je vždy rovněž

předmět zajištění. Navzdory názoru autora, že právní úprava *de lege lata* a samotná praxe zavedená insolvenčním právem je ve vztahu k uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu efektivní, je třeba upozornit na některé dílčí otázky, které jsou insolvenčním právem neupraveny, případně jsou upraveny nedostatečně nebo jsou sporné. Těmito otázkami jsou např. zákaz nabývání práva na uspokojení ze zajištění po zahájení insolvenčního řízení v návaznosti na účinky vkladu věcného práva (zajištění) do katastru nemovitostí, dále otázky týkající se formování pokynů ke správě a zpeněžení předmětu zajištění, promlčení obligační pohledávky při současném nepromlčení jejího zajištění, problematika týkající se sporu o pořadí zajištěných pohledávek ve skupině či problematika týkající se plodů a užitků z předmětu zajištění a další. Výše zmíněné otázky byly v rámci diplomové práce podrobeny analýze při současném návrhu jejich řešení *de lege ferenda*.
