## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorózanta: <b>Mgr. David Kučera</b>
Téma práce: <b>Uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu</b> Název práce anglicky: Registration and Satisfaction of Secured Claims in Bankruptcy
Rozsah práce: 141 normostran vlastního textu (bez prohlášení rigorózanta ohledně počtu znaků včetně mezer)
Datum odevzdání práce: 22. 03. 2021 (jedná se o uznání diplomové práce za práci rigorózní, vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Lavický, Ph.D., Právnická fakulta Masarykovy univerzity)

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce k uznání za práci rigorózní se věnuje jednomu z významných témat insolvenčního řízení, a to osudu zajištěných pohledávek s akcentem na konkursní řízení. Zvolené téma není nijak zvlášť originální, odborná veřejnost se mu dostatečně věnuje (srov. seznam použitých zdrojů na str. 157, ve kterém jsou i zdroje zahraniční, resp. texty zahraničních odborníků např. prof. Borka z Hamburské univerzity, který se na insolvenční právo specializuje atp.). Téma je však aktuální, neboť postavení a uplatňování pohledávek zajištěného věřitele v insolvenčním řízení přináší nové diskusní otázky a náměty *de lege ferenda*, což může daná práce dobře postihnout a k řešení nových otázek tak přispět [např. v souvislosti s otázkou náhrady škody postupem dle ust. § 147 insolvenčního zákona jako jednoho ze soukromoprávních nástrojů ochrany, nebo v případě uplatnění trestněprávní ochrany, neboť podání šikanózního návrhu může naplnit skutkovou podstatu trestného činu vydírání (§ 175 trestního zákoníku) a trestného činu pomluvy (§ 184 trestního zákoníku) aj.]. Této otáče se však rigorózant nevěnoval, ani nezdůvodnil, z jakého důvodu se jí vyhnul. To by měl rigorózant v rámci ústní obhajoby vysvětlit.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Co se týče náročnosti tématu, hodnotím jej jako náročné. To se odvíjí zejména s ohledem na zkoumanou problematiku, kdy se předpokládá hlubší znalost souvislostí insolvenčního řízení s akcentem nejen na samotné postavení zajištěného věřitele v insolvenčním řízení, ale zejména se vyžaduje detailní orientace v postupu uplatňování pohledávek této kategorie věřitelů s přesahem do roviny uspokojení pohledávky zajištěného věřitele. S důrazem na konkurs, který se stal předmětem výzkumu s ohledem na zvolené téma. K pramenům uvádím, že rigorózant v podstatě vyšel ze zdrojů, které jsou dobře dostupné (srov. díla insolvenčních soudců Kozáka, Maršíkové aj., ale i dalších insolvenčních specialistů Richtera, Sprinze aj.). Metodologicky se jedná o zvládnutý (diplomový) rigorózní úkol, když rigorózant vyšel zejména z metod analýzy a syntézy, metody induktivní i deduktivní, dále rovněž z komparativní metody (srov. na str. 19), neboť rigorózant některé dílčí otázky srovnal s německou právní úpravou (srov. např. podkap. 4.2.3 *Lhůty pro přihlášení pohledávky v německém úpadkovém právu* na str. 71 a násl.). Chybí mi však významnější slovenské texty, které mohly být srovnány s českou právní úpravou. Buť kriticky.

### 3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce práce splňuje požadavky, které jsou na tento druh prací kladeny příslušnými univerzitními a fakultními směrnicemi. Práce je po literární stránce psána odborným jazykem, je prostá gramatických chyb. Jazyková a grafická úroveň práce je na adekvátní úrovni. Citační norma je dodržena, s citačními zkratkami však nebylo pracováno vůbec. Co se týče systematiky, práce je strukturována celkem do šesti (6) kapitol, počítaje v to Úvod (na str. 15 až 19) a Závěr (na str. 149 až 155), Seznam použitých zdrojů (na str. 157 a násl.). Rigorózní autor při zpracování práce postupoval logicky, když nejprve obecně vymezil charakteristiku a vymezení pojmu zajištění (kap. 2., str. 21 a násl.), aby se následně věnoval již samotné problematice uplatnění a uspokojení pohledávky zajištěného věřitele v konkursu (viz kap. 3., kap. 4., kap. 5., od str. 29 a násl.). Takto zvolená struktura je obsahově vyvážená, a lze ji hodnotit jako adekvátní ve vztahu ke zvolenému tématu.

### 4. Vyjádření k práci

V úvodu práce si rigorózní autor vymezil hypotézu a cíl své práce (cit: „*Primárním cílem diplomové práce je analýza problematiky uplatnění a uspokojení zajištěných pohledávek v konkursu a ověření výzkumné otázky, zda právní úprava de lege lata a samotná praxe zavedená v insolvenčním právu představuje dostatečně efektivní řešení této problematiky*“). S ohledem na textaci práce a také závěry uvedené od str. 149 a násl. lze konstatovat, že předložená práce stanovený cíl naplnila. Rigorózní autor při zpracování práce postupoval logicky, práce tvoří kompaktní celek. Nejprve byla v kap. 2. (str. 21 a násl.) vymezena charakteristika a pojem zajištění, kde byl správně zdůrazněn rozdíl mezi zajištěním ve smyslu občanskoprávním (srov. podkap. 2.1.1, str. 22 a násl.) a zajištěním ve smyslu insolvenčního zákona (srov. podkap. 2.1.2, str. 25 a násl.), neboť „...*pro účely insolvenčního řízení se využijí jen některé druhy občanskoprávního zajištění*...“ (srov. na str. 26). Zákazu uplatnění a nabytí práva na uspokojení ze zajištění byla věnována následující kap. 3. (str. 29 a násl.). Zde oceňuji nastínění praktické situace ohledně čerpání hypotečního úvěru od bankovní instituce na str. 42 až 46. Rigorózní autor na str. 45 „*doporučuje ... neposkytovat finanční prostředky dříve, než bude zapsáno zástavní právo či zajišťovací převod práva nebo jiné předmětné zajištění do katastru nemovitostí*“). S tím lze souhlasit, nicméně šlo by uvažovat o řešení, které by umožnilo poskytnout finanční prostředky právě dříve, než bude příslušné právo fakticky zapsáno do katastru nemovitostí? V kap. 4. rigorózní autor dále analyzoval proces uplatnění pohledávek zajištěného věřitele (na str. 47 a násl.), ve které se dotkl otázky parcelace pohledávky viz citace č. 78, avšak bez dalšího detailnějšího rozboru. K tomu jen poznamenávám, že k otázce štěpení pohledávek existuje rozporuplná judikatura obou Vrchních soudů u nás, na kterou nebylo upozorněno (srov. č.j. 2 VSPH 405/2014-P4-9, 2 VSPH 406/2014-P3-11, a sp. zn. 13 VSOL 38/2016-94, 36 ICm 4171/2014). Pozitivně však hodnotím v podkap. 4.2.3 na str. 71 až 73 (srovnání) pojednání o lhůtě pro přihlášení pohledávky v německém úpadkovém právu (srov. otázku položenou níže k zodpovězení v rámci obhajoby). Konečně v předposlední kap. 5. se rigorózní autor zabýval vlastním uspokojením pohledávky zajištěného věřitele v konkursu (str. 109 a násl.), kde byla pozornost cílena i na institut pokynů zajištěného věřitele ke správě předmětu zajištění na str. 117 a násl. s tím, že se ztotožňuji se závěrem na srov. 122, že „...*věřitel není odpovědný za škodu způsobenou ostatním věřitelům svým pokynem*...“. Se závěry uvedenými na str. 149 lze vyslovit souhlas, ty již navazují na dostupné prameny. S ohledem na výše uvedené proto uzavírám, že předložená práce svojí úrovní naplnila nejen požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce, ale splnila i požadavky kladené na rigorózní práci v daném právním oboru.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl (primární) práce byl stanoven v Úvodu práce na str. 17. <b>Hodnocená práce splnila cíl</b> , který byl takto pregnantně vytyčen.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství <b>S ohledem na skutečnost, že předložená práce je jako práce diplomová uznávána za práci rigorózní, nelze tuto kategorii hodnotit.</b>
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je aprobována, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, <b>práce je vhodně strukturovaná a tvoří kompaktní celek.</b>
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Při práci se zdroji rigorózant vyšel z rozsáhlejšího seznamu pramenů (srov. na str. 157 a násl.), pozitivně hodnotím práci s aktuální judikaturou srov. její seznam na str. 160 a násl. (v počtu 89). Citační norma, jak již bylo uvedeno výše, je dodržena. Se zahraničními zdroji bylo pracováno. <b>Celkově lze uzavřít, že práce se zdroji je takto adekvátní.</b>
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rigorózant téma <b>zpracoval zdařile a vyčerpал jej způsobem</b> , který odpovídá požadavkům kladeným na tento druh kvalifikačních prací.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) <b>Grafická úprava práce je adekvátní</b> (text není obohacen o grafy či tabulky atp.).
Jazyková a stylistická úroveň V práci se nevyskytují gramatické nebo pravopisné chyby. <b>Jazyková a stylistická stránka práce je tak na odpovídající úrovni.</b>

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě práce by se rigorózant měl nejprve vyjádřit k otázkám viz výše.

Dále by se mohl blíže vyjádřit k otázce, zda by měli být zajištění věřitelé uspokojováni jinak (lépe) než věřitelé nezajištění. Stejně tak by mohl v souhrnu představit návrhy, v čem by se po vzoru německé právní úpravy mohla (měla) česká právní úprava inspirovat.

## 7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě

Diplomová práce **splňuje** požadavky standardně kladené na rigorózní práce v daném oboru (tj. předloženou práci lze uznat za práci rigorózní).

Práci **doporučuji k obhajobě** před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce (práce bude obhajována před příslušnou komisí).

V Praze dne 17. 05. 2021

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.
oponent